

**विनियोग संख्या 39 – ब्याज की अदायगियां**  
**APPROPRIATION No. 39 - INTEREST PAYMENTS**

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
---------------------------------------	--	------------------

(हजार रुपयों में)  
(In thousands of rupees)

राजस्व:

Revenue:

प्रभारित—

Charged-

मूल	Original	970003,67,00			
		974833,67,00	972715,22,77	-2118,44,23	
पूरक	Supplementary	4830,00,00			

वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि Amount surrendered during the year

शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. विनियोग में, समग्र बचतें (₹211844.23 लाख) मार्च, 2023 में प्राप्त किए गए ₹483000.00 लाख के पूरक विनियोग का 4 प्रतिशत थीं और कुल विनियोग का 1 प्रतिशत से कम थीं।

1. In the appropriation, the overall savings (₹ 211844.23 lakhs) constituted 44 percent of the supplementary appropriation of ₹ 483000.00 lakhs obtained in March, 2023 and less than 1 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए :-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “2048”	Major Head “2048”				
ऋण कटौती अथवा उसका परिहार करने के लिए विनियोग	Appropriation for reduction or avoidance of debt				
मू.	O.	321361.00			
		102567.59	102567.59	..	
पु.	R.	-218793.41			

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head				
मुख्य शीर्ष "2049"	Major Head "2049"				
ब्याज अदायगियां	Interest Payments				
मू.	O.	96679006.00			
पू.	S.	483000.00	97380799.41	97168955.18	-211844.23
पु.	R.	218793.41			

(I) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹147273.00 लाख का विनियोग पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, जिसमें से ₹147250.00 लाख मुख्य शीर्ष "2049" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत लेखाबद्ध था :-

(का) "अंतर्राष्ट्रीय ऋण पर ब्याज - रोकड प्रबंधन बिलों पर बट्टा" - ₹100000.00 लाख - कम अवधि के असंतुलनों को पूरा करने के लिए दस्तावेजों का उपयोग नहीं किए जाने के कारण हुआ।

(खा) "अन्य बाध्यकारिताओं पर ब्याज - डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशियों के प्रतिभूतिकरण के मद्दे जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज - डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष फ्लोटिंग दर बांड, 2022" - ₹47250.00 लाख - पिछले वर्ष प्रतिभूतियों का उन्मोचन होने और इस शीर्ष के अंतर्गत नई प्रतिभूतियां जारी नहीं होने के कारण।

(II) मुख्य शीर्ष "2048" - "अन्य विनियोग - सरकारी प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद पर प्रीमियम का भुगतान" के अंतर्गत - ₹218793.41 लाख की बचत (₹321361.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्रोत और गंतव्य प्रतिभूतियों की नीलामी में अनुकूल दरें प्राप्त होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2049" के अंतर्गत - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(I) Appropriation of ₹147273.00 lakhs remained wholly unutilized under six heads; of these ₹147250.00 lakhs accounted for under Major Head "2049" under the following heads:-

(A) "Interest on Internal Debt - Discount on Cash Management Bills" - ₹100000.00 lakhs - due to non-utilisation of the instrument to meet the short term mismatches.

(B) "Interest on Other obligations - Interest on Special Securities issued against securitization of balances under Postal Life Insurances - Postal Life Insurance Government of India Special Floating Rate Bonds, 2022" - ₹47250.00 lakhs - due to redemption of securities in the previous year and non-issue of new securities under this head.

(II) Under Major Head "2048" - "Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities" - saving of ₹218793.41 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹321361.00 lakhs) was due to receipt of favourable rates in auctions of the source and destination securities.

(III) Under Major Head "2049" - savings occurred under the following heads:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(क) “बाजार ऋण पर ब्याज” – ₹393949.17 लाख की बचत (₹65704870.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों का परिवर्तन करने के कारण हुई।

(ख) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज” – ₹97614.86 लाख की बचत (₹100000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अल्पकालिक असंतुलों की कुछ घटनाओं के कारण अग्रिमों का कम उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(ग) “14 दिनों के ट्रेजरी बिलों पर ब्याज” – ₹45934.66 लाख की बचत (₹250000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्यों द्वारा अपेक्षाकृत अधिक मात्रा में समय पूर्व आहरण करने के परिणामी प्रभाव के कारण हुई।

(घ) “1-4-99 से लघु बचतों के निवल संग्रह के मद्दे जारी केंद्र सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज” – ₹319487.04 लाख की बचत (₹9887562.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय लघु बचत निधि द्वारा केंद्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में अपेक्षाकृत कम मात्रा में निवेश करने के कारण हुई।

(ङ) “सावरेन गोल्ड बांड योजना, 2015” – ₹15817.68 लाख की बचत (₹120973.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम में कम मात्रा में प्राप्तियाँ मिलने के कारण हुई।

(च) “गोल्ड मुद्रिकरण योजना, 2015 पर ब्याज” – ₹1063.51 लाख की बचत (₹17000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निवेशकों द्वारा समयपूर्व मोचन विकल्प का प्रयोग किए जाने के कारण हुई।

(A) “Interest on Internal Debt” -

(a) “Interest on Market Loans” - saving of ₹393949.17 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹65704870.00 lakhs) was due to switching of securities.

(b) “Interest on Ways & Means Advances from Reserve Bank of India” - saving of ₹97614.86 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹100000.00 lakhs) was due to less utilization of advance owing to fewer occurrence of short term mismatches.

(c) “Interest on 14 Day Treasury Bills” - saving of ₹45934.66 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹250000.00 lakhs) was due to consequential effect of higher premature withdrawals by the States.

(d) “Interest on Investment in Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1-4-99” - saving of ₹319487.04 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹9887562.00 lakhs) was due to lower volume of investment in Central Government Securities by National Small Savings Fund.

(e) “Interest on Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” - saving of ₹15817.68 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹120973.00 lakhs) was due to lower volume of receipts in the scheme.

(f) “Interest on Gold Monetisation Scheme, 2015” - saving of ₹1063.51 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹17000.00 lakhs) was due to premature redemption option exercised by the investors.

- (छ) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – मुआवजा और अन्य बांड” – ₹ 14663.97 लाख की बचत (₹865647.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पिछले वर्ष के दावा नहीं किए गए ब्याज के लिए कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।
- (ज) “ऋण का प्रबंधन” – ₹ 8637.42 लाख की बचत (₹ 250000.00 लाख के विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत कम मात्रा में सौदों के कारण भारतीय रिजर्व बैंक से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।
- (का) “विदेशी ऋण पर ब्याज” –
- (क) “फ्रांस सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹ 4719.86 लाख की बचत (₹ 17050.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);
- (ख) “जर्मनी संघीय गणराज्य की सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹ 7995.62 लाख की बचत (₹ 1.00 लाख के सांकेतिक पूरक विनियोग सहित ₹ 30701.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और
- (ग) “जापान सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹ 18595.44 लाख की बचत (₹ 1.00 लाख के सांकेतिक पूरक विनियोग सहित ₹ 175111.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में)।
- (g) “Interest on other Internal Debts - Compensation and other Bonds” - saving of ₹14663.97 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹865647.00 lakhs) was due to receipt of less claims for unclaimed interest of previous years.
- (h) “Management of Debt” - saving of ₹8637.42 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹250000.00 lakhs) was due to receipt of less claims from Reserve Bank of India owing to lower volume of transactions.
- (B) “Interest on External Debt” -
- (a) “Interest on Loans from the Government of France” - saving of ₹4719.86 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹17050.00 lakhs);
- (b) “Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany” - saving of ₹7995.62 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹30701.00 lakhs including token supplementary appropriation of ₹1.00 lakh); and
- (c) “Interest on Loans from the Government of Japan” - saving of ₹18595.44 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹175111.00 lakhs including token supplementary appropriation of ₹1.00 lakh).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें विनिमय दर विचलन के कारण हुईं।

Savings under the above three heads were due to exchange rate variation.

- (का) “लघु बचत भविष्य निधि आदि पर ब्याज” –
- (क) “राज्य भविष्य निधि पर ब्याज – राज्य रेलवे भविष्य निधि” – ₹ 17539.86 लाख की बचत (₹ 301688.70
- (C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” -
- (a) “Interest on State Provident Funds - State Railway Provident Fund” - saving of

लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);

₹ 17539.86 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹301688.70 lakhs);

(ख) “बीमा और पेंशन निधि पर ब्याज” –

(b) “Interest on Insurance and Pension Fund” -

(i) “औद्योगिक श्रमिकों के लिए पारिवारिक पेंशन-सह-जीवन बीमा निधि” – ₹ 87933.00 लाख की बचत (₹ 1796247.44 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);

(i) “Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers” - saving of ₹87933.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1796247.44 lakhs);

(ii) “केंद्रीय सरकारी कर्मचारी समूह बीमा योजना” – ₹ 3460.64 लाख की बचत (₹ 32000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);

(ii) “Central Government Employees Group Insurance Scheme” - saving of ₹3460.64 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹32000.00 lakhs);

(ग) “विशेष जमा और खातों पर ब्याज” –

(c) “Interest on Special Deposits and Accounts” -

(i) “ईएसआईसी की विशेष जमाएँ” – ₹ 25700.24 लाख की बचत (₹ 163959.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और

(i) “Special Deposits of E.S.I.C.” - saving of ₹ 25700.24 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹163959.00 lakhs); and

(ii) “भविष्य निधि सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी फंड की विशेष जमा” – ₹ 3247.79 लाख की बचत (₹ 1.00 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹ 713401.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में)।

(ii) “Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund” - saving of ₹3247.79 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹ 713401.00 lakhs including supplementary appropriation of ₹1.00 lakh).

(घा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(D) “Interest on Reserve Funds” -

(क) “रेलवे विकास निधि पर ब्याज” – ₹ 1387.12 लाख की बचत (₹ 1413.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(a) “Interest on Railway Department Fund” - saving of ₹1387.12 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1413.00 lakhs);

(ख) “सामान्य तथा अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(b) “Interest on General and Other Reserve Funds” -

- (i) “रेलवे पेंशन निधि” – ₹5141.28 लाख की बचत (₹ 5880.00 लाख के विनियोग की तुलना में) हुई; और
- (ii) “रेलवे पूंजीगत आरक्षित निधि पर ब्याज” – ₹633.76 लाख की बचत (₹2067.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त आठ शीर्षों के अंतर्गत बचतें निधि में कम वृद्धि होने के कारण हुई।

(ड़) “अन्य दायित्वों पर ब्याज” –

(क) “पेट्रोलियम बांड पर ब्याज” –

- (i) “8.01 % तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड 2023” – ₹ 10052.55 लाख की बचत (₹ 33241.50 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);
- (ii) “8.20% तेल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड 2024” – ₹ 2624.00 लाख की बचत (₹125511.91 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);
- (iii) “7.95% तेल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड 2025” – ₹ 44679.00 लाख की बचत (₹89492.51 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);
- (iv) “8.40 % तेल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड 2025” – ₹ 60816.00 लाख की बचत (₹78094.13 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);
- (v) “8.20% तेल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड 2023” – ₹114709.80 लाख की बचत (₹180400.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और

- (i) “Railway Pension Fund” - saving of ₹5141.28 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹5880.00 lakhs); and
- (ii) “Interest on Railway Capital Reserve Fund” - saving of ₹ 633.76 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2067.00 lakhs).

Saving under the above eight heads were due to lower accretion in the fund.

(E) “Interest on Other Obligations” -

(a) “Interest on Petroleum Bonds” -

- (i) “8.01% Oil Marketing Companies GOI Special Bonds, 2023” - saving of ₹10052.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹33241.50 lakhs);
- (ii) “8.20 % Oil Companies GOI Special Bonds, 2024” - saving of ₹ 2624.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹125511.91 lakhs);
- (iii) “7.95 % Oil Companies GOI Special Bonds, 2025” - saving of ₹44679.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹89492.51 lakhs);
- (iv) “8.40 % Oil Companies GOI Special Bonds, 2025” - saving of ₹ 60816.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹78094.13 lakhs);
- (v) “8.20 % Oil Companies GOI Special Bonds, 2023” - saving of ₹114709.80 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹180400.00 lakhs); and

(vi) “6.35 % तेल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड 2024” – ₹ 1898.65 लाख की बचत (₹139700.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में)।

(vi) “6.35 % Oil Companies GOI Special Bonds, 2024” - saving of ₹ 1898.65 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹139700.00 lakhs).

उपर्युक्त छह शीर्षों के अंतर्गत बचतें स्विच लेनदेनों के कारण हुईं।

Savings under the above six heads were due to switch transactions.

(ख) “डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशि के प्रतिभूतिकरण की तुलना में जारी विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” –

(b) “Interest on Special Securities issued against securitisation of balances under Postal Life Insurance” -

(i) “8.08 % डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति 2023” – ₹760.00 लाख की बचत (₹ 25000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और

(i) “8.08 % Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2023” - saving of ₹ 760.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹25000.00 lakhs); and

(ii) “8.20 % डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति 2023” – ₹24240.00 लाख की बचत (₹ 80768.21 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में)।

(ii) “8.20 % Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2023” - saving of ₹ 24240.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹80768.21 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के तहत बचतें पहले की गई गलत क्लबिंग को सुधारने के लिए प्रावधान को नए शीर्ष में अंतरित किए जाने के कारण हुईं।

Savings under the above two heads were due to shifting of provision to new head to rectify erroneous clubbing done previously.

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹745.13 लाख की बचतें हुईं, जो स्वीकृत विनियोग का 32 प्रतिशत और 36 प्रतिशत है।

(IV) Under two heads savings of ₹745.13 lakhs occurred constituting 32 percent and 36 percent of the sanctioned appropriation.

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा विनियोग को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹1306737.14 लाख) प्रयुक्त हो गईं, जैसा कि मार्च, 2023 में मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत ₹ 483000.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था : –

2.(I) The above savings were partly (₹ 1306737.14 lakhs) utilized for augmenting the appropriation by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary appropriation of ₹ 483000.00 lakhs in March, 2023 under Major Head “2049” under the following heads:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(A) “Interest on Internal Debt” -

- (क) “आर. बी. आई. द्वारा जारी किए गए ट्रेजरी बिलों और संबंधित प्रतिभूतियों पर ब्याज – ट्रेजरी बिलों पर छूट – 91 दिनों के ट्रेजरी बिल” – ₹74515.75 लाख।
- (ख) “182 दिनों के ट्रेजरी बिल पर ब्याज” – ₹483959.90 लाख।
- (ग) “364 दिनों के ट्रेजरी बिल पर ब्याज” – ₹ 464515.97 लाख। हालाँकि, वास्तविक अधिक व्यय ₹464515.96 लाख हुआ।
- (खा) “विदेशी ऋण पर ब्याज” –
- (क) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से ऋण पर ब्याज” – ₹8005.85 लाख।
- (ख) “इंटरनेशनल बैंक फॉर रिकंस्ट्रक्शन एंड डेवलपमेंट से ऋण पर ब्याज” – ₹ 79008.62 लाख। हालाँकि, वास्तविक अधिक व्यय ₹79008.61 लाख हुआ।
- (ग) “रूसी संघ की सरकार से ऋण पर ब्याज” – ₹25825.40 लाख।
- (घ) “एशियाई विकास बैंक (एडीबी) से ऋण पर ब्याज” – ₹53101.97 लाख।
- (ङ) “यूरोपीय निवेश बैंक से ऋण पर ब्याज” – ₹468.59 लाख।
- (च) “न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) से ऋण पर ब्याज” – ₹15151.04 लाख।
- (छ) “एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (एआईआईबी) से ऋण पर ब्याज” – ₹10770.64 लाख।
- (गा) “आरक्षित निधि पर ब्याज – सामान्य और अन्य आरक्षित निधि पर ब्याज” –
- (a) “Interest on Treasury Bills and connected securities issued to R.B.I. - Discount on Treasury Bills - 91 Days Treasury Bills”- ₹74515.75 lakhs.
- (b) “Interest on 182 days Treasury Bills”- ₹483959.90 lakhs.
- (c) “Interest on 364 Days Treasury Bills”- ₹464515.97 lakhs. Actual excess, however, was ₹464515.96 lakhs.
- (B) “Interest on External Debt” -
- (a) “Interest on Loans from the International Development Association”- ₹8005.85 lakhs.
- (b) “Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” - ₹ 79008.62 lakhs. Actual excess, however, was ₹79008.61 lakhs.
- (c) “Interest on Loans from the Government of Russian Federation”- ₹25825.40 lakhs.
- (d) “Interest on Loans from Asian Development Bank”- ₹53101.97 lakhs.
- (e) “Interest on Loans from European Investment Bank”- ₹468.59 lakhs.
- (f) “Interest on Loans from New Development Bank (NDB)”- ₹15151.04 lakhs.
- (g) “Interest on Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)”- ₹10770.64 lakhs.
- (C) “Interest on Reserve Funds - Interest on General and Other Reserve Funds” -

- (क) “वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि” – ₹ 1626.00 लाख। तथापि ₹ 1926.00 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (ख) “राष्ट्रीय प्रतिपूरक वनरोपण निधि (सीएएमपीए)” – ₹ 15499.00 लाख। हालाँकि, वास्तविक अधिक व्यय ₹16831.22 लाख था।
- (घा) “अन्य दायित्वों पर ब्याज” –
- (क) “जमाओं पर ब्याज – राष्ट्रीय रक्षा कोष” – ₹ 1549.41 लाख। हालाँकि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1549.00 लाख हुआ।
- (ख) “डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशि के प्रतिभूतिकरण की तुलना में जारी विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” –
- (i) “6.25 % डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति, 2031” – ₹ 25000.00 लाख।
- (ii) “6.82 % डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति, 2032” – ₹ 47739.00 लाख।
- (II) बचतें मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुए अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं:-
- (का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –
- (क) “विशेष केंद्रीय/राज्य सरकार प्रतिभूतियों के उन्मोचन द्वारा प्राप्त राशि के पुनः निवेश के प्रति एनएसएसएफ को जारी केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹33592.88 लाख का अधिक व्यय (₹5347184.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय लघु बचत निधि द्वारा केंद्र सरकार की प्रतिभूतियों में अधिक मात्रा में निवेश के कारण हुआ।
- (a) “Senior Citizens Welfare Fund” - ₹1626.00 lakhs. Actual excess, however was ₹1926.00 lakhs.
- (b) “National Compensatory Afforestation Fund (CAMPA)” - ₹15499.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹16831.22 lakhs.
- (D) “Interest on Other Obligations” -
- (a) “Interest on Deposits - National Defence Fund”- ₹ 1549.41 lakhs. Actual excess, however, was ₹1549.00 lakhs.
- (b) “Interest on Special Securities issued against securitization of balances under Postal Life Insurance”-
- (i) “6.25% Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2031” - ₹25000.00 lakhs.
- (ii) “6.82% Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2032” - ₹47739.00 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under Major Head “2049” - under the following heads:-
- (A) “Interest on Internal Debt”-
- (a) “Interest on Special Central Government Securities issued to NSSF against re-investment of sums received on redemption on Special Central/State Government Securities” - excess of ₹33592.88 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹5347184.00 lakhs) was due to higher volume of investment in Central Government Securities by National Small Savings Fund.

(ख) “सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड पर ब्याज – 7.10% भारत सरकार एसजीआरबी, 2028” – ₹2160.00 लाख का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) बाजार ऋण से अलग लेनदेन के लेखांकन और चित्रण के कारण हुआ।

(b) “Interest on Sovereign Green Bond - 7.10% GOI SGRB, 2028” - excess of ₹2160.00 lakhs (against Nil appropriation) was due to accountal and depiction of transaction separately from market loans.

(खा) “लघु बचत भविष्य निधि आदि पर ब्याज – राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज” –

(B) “Interest on Small Savings Provident Funds etc. - Interest on State Provident Funds ” -

(क) “सामान्य भविष्य निधि” – ₹43113.55 लाख का अधिक व्यय (₹893044.18 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और

(a) “General Provident Fund”- excess of ₹43113.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹893044.18 lakhs); and

(ख) “अन्य राज्य भविष्य निधियां” – ₹101571.22 लाख का अधिक व्यय (₹562908.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में)।

(b) “Other State Provident Funds”- excess of ₹101571.22 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹562908.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय अपेक्षाकृत अधिक अभिदान और निवेश की अपेक्षाकृत अधिक अवधि के कारण हुआ।

Excess under the above two heads was due to higher subscription and higher period of investment.